

رژیم صهیونیستی نسبت به جمعیت خود بیشترین تعداد نهادهی اطلاعاتی-امنیتی را داراست و پس از آمریکا قرار می‌گیرد. آمریکا با داشتن جمعیتی بالغ بر ۳۲۰ میلیون نفر دارای ۱۸ نهاد اطلاعاتی-امنیتی است. درحالی که در فلسطین اشغالی حدود ۱۰ میلیون صهیونیست زندگی می‌کنند و این رژیم ۱۱ نهاد اطلاعاتی-امنیتی دارد؛ با این حال مهم‌ترین نهادهای اطلاعاتی-امنیتی رژیم صهیونیستی شامل این سه می‌شود ۱- آمان یا اطلاعات نظامی ۲- موساد یا اطلاعات خارجی ۳- ششین بت (شایاک) یا امنیت داخلی.

**چرا رژیم صهیونیستی اطلاعاتی‌ترین رژیم جهان است؟**

رژیم صهیونیستی تنها رژیمی است که قبل از ایجاد خود دارای سرویس‌های اطلاعاتی بوده است. نخستین سازمان اطلاعاتی صهیونیستی در فلسطین در سال ۱۹۱۸ یعنی ۲۰ سال قبل از تأسیس رژیم صهیونیستی تأسیس شد که به آن «دفتر اطلاعات» گفته می‌شد. این دفتر موظف بود که فعالیت‌های صهیونیست‌ها را تنظیم کند. با این حال در سال ۱۹۲۹ با افزایش درگیری‌ها میان فلسطینی‌ها و صهیونیست‌ها گروهک تروریستی «هاگانا» یک سرویس اطلاعاتی را تأسیس کرد که بعداً به نام «ششی» (shai) معروف شد و بعد از تشکیل این رژیم منحوس در ۱۹۴۸ میلادی «شای» از هم فروپاشید.

علت اینکه رژیم اسرائیل یکی از بیشترین تعداد نهادهای اطلاعاتی را داراست، به این مهم باز می‌گردد که، مواضع این رژیم در عرصه بین‌المللی همواره با چالش‌هایی همراه بوده است. مسئله حل‌نشده فلسطین دلیل اصلی تحریم دیپلماتیک است که رژیم اسرائیل از زمان تأسیس آن با روبرو بوده است. هرچند این رویکرد تنها به رهبران کرد و با مسلمان محدود نمی‌شود، ولی کشورهای عرب و مسلمانان از مهم‌ترین حامیان این سیاست هستند. به همین دلیل، رژیم اسرائیل همواره با مشکلات زیادی دست‌وپنجه نرم کرده است که مهم‌ترین آنها وضعیت ناپایدار امنیتی مداوم است. طی ده‌ها، روابط رژیم اسرائیل با کشورهای مسلمان همسایه‌اش غالباً پرتنش بوده و در موارد متعددی به روپروای‌های نظامی منجر شده است، حتی بازرگان غیردولتی مانند سازمان‌های سیاسی نیز در این زمینه نقش کلیدی ایفا کرده‌اند(منبع: blogs.seacac.com)

برای مقابله با این مشکل، سران رژیم اسرائیل یک راهبرد سه‌بعدی تدوین کردند:

اول اینکه در بعد نظامی اسرائیل را تقویت کنند. دوم اینکه ارتباطات نزدیکی با قدرت‌های غربی، به‌ویژه آنهایی که دارای کرسی دائم در شورای امنیت سازمان ملل هستند، برقرار کنند. با این کار، اسرائیل امیدوار بوده است که هم حمایت سیاسی جامعه بین‌المللی را به دست آورد، هم بخشی از یک نظام اقتصادی شود که در آن شکوفا گردد، و هم تسلیحات لازم را تأمین کند.

سوم در نهایت، اسرائیل برای برن رفت از این مشکل دائمی سعی کرد تا انرژی زیادی را بر روی ایجاد شبکه‌ای دیپلماتیک، چه رسمی و چه غیررسمی



**شایاک چشم و گوش رژیم صهیونیستی برای اشغال سرزمین‌های فلسطینی و برخورد و مبارزه با فلسطینی‌ها است. این سازمان اصلی‌ترین سازمان رژیم صهیونیستی برای نفوذ در جوامع فلسطینی بوده و نیروهای این سازمان آموزش‌های تخصصی برای ارتباطات با فلسطینی‌ها را دوره می‌بینند.**

## 🇮🇱

گذاشت تا بتواند از این انزواي خارج شود. (همان) طبق این دکترین استراتژیک، سازمان‌های اطلاعاتی نقش بسیار مهمی دارند. شاید هیچ دولت یا رژیمی در جهان به اندازه‌ی رژیم اسرائیل از سازمان‌های اطلاعاتی خود برای پیشبرد اهداف دیپلماتیک استفاده نمی‌کند. این دیپلماتی مبتنی بر اطلاعات بر اساس نهادهای اطلاعاتی رژیم اسرائیل بنا شده است که به‌شدت با پیشینه تاریخی و فرهنگی این کشور پیوندی پیوند دارد. (همان)

در نهایت، وضعیت جنگی مداوم در منطقه فلسطین طسی دهه‌های اخیر موجب شده که نهادهای اسرائیلی همواره به دنبال توسعه بخش امنیتی- اطلاعاتی باشند و برای مثال اسرائیل سرمایه‌گذاری‌های زیادی در حوزه فناوری اطلاعات انجام داده است تا از این طریق بتواند افراد را دنبال و پیگیری کند(همان)

**همکاری‌های اسرائیل برای جاسوسی**

همان طور که گفته شد یکی از راهبردهای رژیم اسرائیل‌برای جاسوسی‌نزدیکی به کشورهای توسعه‌یافته آن زمان و دولت‌هایی که حق وتو در سازمان ملل داشتند، بوده است، به همین خاطر کمی پس از تأسیس این رژیم در سال ۱۹۴۸، بدنه جاسوسی آن برای جلب همکاری با کشورها به کار گرفته شد. اولین شریک بزرگ این رژیم در بلوک غرب، فرانسه بود. فرانسه مدت‌ها پیشرفته‌ترین سامانه‌های تسلیحاتی را در اختیار نیروهای دفاعی صهیونیست‌ها قرار می‌داد(همان)

با تغییر سیاست‌های فرانسه در دهه ۵۰ و ۶۰ میلادی که منجر با کاهش روابط میان فرانسه و رژیم اسرائیل شد، سران این رژیم تصمیم گرفتند تا شریک جدیدی پیدا کنند. این شریک جدید آمریکا بود که تاکنون نیز به قوت باقی مانده است. سال ۱۹۵۶ تاریخ مهمی در روابط رژیم اسرائیل و منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا بود. بحران سوئز باعث شد که محبوبیت

### دریچه‌ای به جهان

khareji@kayhan.ir

**اشاره:**

**تاریخ رژیم صهیونیستی بر اساس «جاسوسی» بنا شده است. این رژیم برای رسیدن به اهداف نامشروع خود همیشه از جاسوسی و ترور استفاده می‌کند. در واقع صهیونیسم بر اساس جاسوس و ترور رشد و نمو و هویت پیدا کرده است؛ به همین روی فلسسپین اشغالی را بزرگ‌ترین زندان کره زمین درنظر می‌گیرند اما این زندان منوط به فلسطینی‌ها نمی‌شود و خود صهیونیست‌ها هم تماما زیر نظر سازمان‌های جاسوسی زندگی می‌کنند. این جا قصد داریم جامعه اطلاعاتی رژیم صهیونیستی را معرفی و نقش آن را در جنایات این رژیم، بررسی کنیم.**

**سرویس خارجی کیهان**



**پلیس رژیم صهیونیستی**

**وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی**

نهادهای اطلاعاتی زیر مجموعه نیروهای دفاعی رژیم صهیونیستی (ارتش رژیم صهیونیستی)

ارتش رژیم صهیونیستی بیشترین تعداد نهادهای اطلاعاتی و جاسوسی را در رژیم صهیونیستی داراست.

مهم‌ترین نهادهای زیرمجموعه ارتش رژیم می‌توان به آمان و واحد ۸۲۰۰ اشاره کرد.

**اطلاعات نظامی رژیم صهیونیستی** که اغلب به اختصار آمان (AMAN) نامیده می‌شود، نهاد اطلاعاتی نظامی نیروهای دفاعی اسرائیل محسوب می‌شود و

**سازمان اطلاعات و عملیات ویژه یا موساد؛ سازمان اصلی رژیم صهیونیستی در حوزه اطلاعاتی است. موساد مسئول جمع‌آوری اطلاعات، عملیات مخفیانه و مبارزه با تروریسم است و مدیر آن مستقیماً و تنها به نخست‌وزیر پاسخگو است.**

### 🇮🇱

**گزارش مستند کیهان**

# «اسرائیل»

# پلیسی‌ترین رژیم جهان

چندین هزار سرباز است، با این حال بر اساس گزارش‌ها

حدود ۱۰ هزار نفر در این یگان خدمت می‌کنند که بیشتر آنها از میان نیروهای نخبه و تحصیل کرده بود. دیوید بن گوریون اولین نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در اواخر دهه ۱۹۴۰ راهگانا خواست تا ساختار سرویس مخفی برای رژیم صهیونیستی را طراحی کند.

آمان با اینکه جزو ارتش رژیم است اما بخشی از نیروی زمینی، نیروی دریایی یا نیروی هوائی نیست، این سازمان در کنار موساد و شین بت (شایاک) جزو مهم‌ترین بخش نهادهای اطلاعاتی رژیم محسوب می‌شود. آمان شامل واحد جنگ سایبری یا واحد ۸۲۰۰، واحد اطلاعات انسانی ۵۰۴، واحد فناوری مخفی ۸۱ و دوره آموزشی برنامه‌هاولت ظالوت ( Havatzlot ) است و واحد عملیات ویژه شناسایی ستاد کل (Sayeret Matkal) است.

آمان نیز خود دارای چند بخش مهم است که در ادامه به آن اشاره می‌شود.

سپاه اطلاعات اسرائیل که به اختصار همانا نامیده می‌شود، یک سپاه نیروی دفاعی رژیم است که تحت صلاحیت اداره اطلاعات نظامی ارتش اسرائیل (آمان) قرار دارد و مسئول جمع‌آوری و انتشار اطلاعات است. همان در نتیجه کاستی‌های اطلاعاتی در جنگ یوم کیپور (۱۹۷۳) شکل گرفت. همچنین واحد معروف ۸۲۰۰ جزوهمان محسوب می‌شود.

**واحد ۸۲۰۰**

واحد ۸۲۰۰ یک واحد اطلاعاتی رژیم صهیونیستی از نیروهای دفاعی رژیم (ارتش) است که مسئول عملیات مخفیانه، شنود الکترونیک جاسوسی سیگنال، جمع‌آوری اطلاعات و رمزگشایی کدها و رمز است. واحد ۸۲۰۰ در سال ۱۹۵۲ با استفاده از تجهیزات نظامی آمریکا تأسیس شد. در سال ۱۹۵۴ این واحد از یافا به پایگاه فعلی خود در تقاطع گلیلوت منتقل شد. واحد ۸۲۰۰ بزرگ‌ترین واحد در نیروهای دفاعی رژیم صهیونیستی (ارتش) است که شامل

## 🇮🇱



از نقش خود سوءاستفاده نکند که ۲ اصل اساسی آن شامل موارد زیر می‌شود:

۱- هدف از سانسور جلوگیری از انتشار اطلاعات امنیتی است که می‌تواند به نفع دشمن یا آسیب به دولت باشد.

۲- جمع سانسوری در مورد مسائل سیاسی، ابراز عقیده یا ارزیابی وجود نخواهد داشت مگر اینکه به اطلاعات طبقه‌بندی شده اشاره کنند.

**واحد ۵۰۴**

واحد ۵۰۴ یکی از واحدهای اطلاعاتی- نظامی ارتش رژیم صهیونیستی است که مسئول عملیات‌های مخفیانه، ضد جاسوسی و جاسوسی، اطلاعات انسانی و ارزیابی اطلاعات است. این واحد همزمان با ارتش رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۴۸ ایجاد شد.

این واحد مانند موساد عملیات مخفیانه، جمع‌آوری اطلاعات نظامی و عملیات ویژه را در خارج اراضی اشغالی انجام می‌دهد و همچنین مانند

شین بت (شایاک) در سرزمین‌های فلسطینی فعالیت می‌کند، در واقع مسئولیت‌های این سازمان با نام سازمان موساد و شین بت همپوشانی دارد. وسایط عبری «جزوالم پست» درباره تفاوت‌های این واحد با موساد و شین بت می‌نویسد واحد ۵۰۴ مسئولیت بیشتری در لبنان بر عهده‌دار درحالی که موساد در روی کشورهای دیگر تمرکز دارد. در مقابل واحد ۵۰۴ مرکز کمتری در حوزه جاسوسی در غزه دارد و شین بت بیشترین میزان جاسوسی و نظارت را بر روی غزه دارد. اهداف واحد ۵۰۴ نسبت به موساد و شین بت اهمی استراتژیک کمتری دارد و بیشتر به عملیات نظامی میپردازد.

کمپ ۱۳۹۱ یک کمپ برای زندانیان است که توسط یگان ۵۰۴ کنترل می‌شود. وجود این زندان با پیش از سال ۲۰۰۳ برای عموم مردم ناشناخته بود و بیشتر اطلاعات مربوط به آن همچنان محرمانه باقی مانده است، اگرچه دیوان عالی اسرائیل دستور انتشار بخشی از اطلاعات مربوط به این زندان را صادر کرده است.

این زندان را یکی از سخت‌ترین مراکز بازجویی رژیم صهیونیستی می‌دانند. بسیاری اردوگاه ۱۳۹۱ را همان «گوانتانامو اسرائیلی» می‌دانند. این زندان تا قبل ۱۹۴۸ توسط انگلیس مورد استفاده قرار می‌گرفته است.

**سایرت متکل**

یگان شناسایی ستاد کل (که پیش‌تر به عنوان یگان ۲۶۹ یا یگان ۲۶۲ شناخته می‌شد) که بیشتر با نام «سایرت متکل» شناخته می‌شود، واحد شناسایی ویژه ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی است.

سایرت متکل به‌عنوان یک واحد اطلاعاتی میدانی

که شناسایی عمیق در پشت خطوط دشمن برای جمع‌آوری اطلاعات استراتژیک را انجام می‌دهد، وظایف گسترده‌ای از جمله عملیات‌های ویژه مخفی، جستجو و نجات رزمی، مبارزه با مخالفین، نجات اسرار، جمع‌آوری اطلاعات انسانی (HUMINT)، جنگ‌های نامنظم، نفوذ عمیق، انجام عملیات جستجو و تعقیب و شناسایی در خارج از مرزهای

صفحه ۸

**پنجشنبه اول آذر ۱۴۰۳**

**۱۹ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ – شماره ۲۳۷۲۷**

**موساد**

سازمان اطلاعات و عملیات ویژه یا موساد؛ سازمان اصلی رژیم صهیونیستی در حوزه اطلاعاتی است. این سازمان به همراه امان (اطلاعات نظامی) و شین بت (امنیت داخلی) یکی از نهادهای اصلی جامعه اطلاعاتی رژیم است. موساد مسئول جمع‌آوری اطلاعات، عملیات مخفیانه و مبارزه با تروریسم است و مدیر آن مستقیماً و تنها به نخست‌وزیر پاسخگو است. به همین خاطر رونن برگمان نویسنده کتاب خریز و بکش موساد را یک «دولت عمیق» می‌داند.

بودجه سالانه آن حدود ۱۰ میلیارد دلار رژیم میلیارد دلار آمریکا) تخمین زده می‌شود و حدود ۷۰۰۰ نفر در آن مشغول به کار هستند، که آن را به یکی از بزرگ‌ترین آژانس‌های جاسوسی جهان تبدیل می‌کند. این سازمان جاسوسی در ۱۲ دسامبر ۱۹۹۹ به دستور دیوید بن گوریون تشکیل شد.

**شین بت یا شایاک**

آژانس امنیت رژیم صهیونیستی که با نام اختصاری شایاک یا شین بت شناخته می‌شود. این سازمان جاسوسی سرویس امنیت داخلی رژیم صهیونیستی است و شعار آن «سپر نامرئی» است. دفتر مرکزی ششین بت در شمال غربی تل‌آویو قرار دارد و همانند موساد زیر مجموعه دفتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی قرار دارد و تنها به آن پاسخگو است. ششین بت در سال ۱۹۴۸ پس از اعلام استقلال رژیم صهیونیستی تشکیل شد ولی این سازمان جاسوسی در واقع میراث گروهک‌های تروریستی مانند «هاگانا، لهی و استرن» بوده است.

شایاک به عنوان شاخه‌ای از نیروهای دفاعی رژیم صهیونیستی تأسیس شد و در ابتدا توسط اسرهارل (پدر اطلاعات اسرائیل که بعداً ریاست موساد را بر عهده داشت) رهبری می‌شد. در واقع شایاک چشم و گوش رژیم صهیونیستی برای اشغال سرزمین‌های فلسطینی بوده است. این سازمان اصلی‌ترین سازمان رژیم صهیونیستی برای نفوذ در جوامع فلسطینی بوده است و نیروهای این سازمان آموزش‌های تخصصی برای ارتباطات با فلسطینی‌ها را دوره می‌بینند.

وسایط میدل ایست مانیاتور درباره شایاک می‌نویسد «برنامه دیوید بن گوریون برای استخدام بیشتر پرسنل برای ایجاد ششین بت ازهاگانا برای اطمینان از قرار گرفتن مردان هاگانا در پوست‌های کلیدی بود. در همان زمان، او به اندازه کافی ابرگون بود تا بدهد که استعدادهای زیادی در داخل ابرگون وجود داشته باشد. او به اندازه کافی واقع‌گرا بود که خدمات چنین افرادی را از دست ندهد. بنابراین او یک فرغبارگی سیستماتیک از اعضای ابرگون و حتی لهی را هدف جذب بهترین و قابل اعتمادترین و مضطرب‌ترین عوامل آنها، برخی در ششین بت، و برخی دیگر در شاخه‌های مختلف سرویس مخفی، آغاز کرد. در نتیجه می‌توان گفت که در طی یک یا دو سال از آغاز به کار ششین بت به طور خاص و سرویس مخفی اسرائیل به عنوان یک کل متشکل از درخشان‌ترین تیم جاسوسی و سازماندهی اطلاعاتی از رده‌های هاگانا، ابرگون و لهی، از جمله یک طیف متنوعی از استعدادها از خرابکاران، جاعلان پاسپورت



**واحد ۸۲۰۰ یک واحد اطلاعاتی صهیونیستی، از نیروهای دفاعی است که مسئول عملیات مخفیانه، شنود الکترونیک، جمع‌آوری اطلاعات و رمزگشایی کدها و رمز است. واحد ۸۲۰۰ در سال ۱۹۵۲ با استفاده از تجهیزات نظامی آمریکا تأسیس شد.**

## 🇮🇱

ارضی اشغالی را بر عهده‌دارد. این یگان بر اساس واحد خدمات هوائی ویژه ارتش بریتانیا (SAS) شکل گرفته.

**واحد ۵۴**

بی‌بی‌سی فارسی در گزارشی نوشت در ماه ژوئن ۲۰۲۳، رسانه‌ها در اسرائیل گزارش دادند که یک واحد اطلاعاتی در ارتش این کشور تشکیل شده که به طور مشخص بر جنگ احتمالی علیه ایران متمرکز است.

اولین بار سایت خبری *آی‌ونت* (سایت انگلیسی روزنامه بدیعوت آحرانوت) گزارش داد که «شاخه ۵۴» برای جمع‌آوری اطلاعات درباره نیروهای نظامی ایران و شیوه‌های رزمی و تکنیک‌های آموزشی آنها تشکیل شده است. بر اساس این گزارش تنها ۳۰ نفر در این واحد فعالیت می‌کنند.

یکی از فرماندهان این واحد تشکیل آن را نشانه «تغییری مهم در طرز فکر ارتش اسرائیل» در برخورد با ایران توصیف کرده و گفته است که جنگ احتمالی با ایران «ششبهه جنگ با حزب‌الله یا عملیات در غزه علیه حماس یا جهاد اسلامی نخواهد بود.»

ایسن فرمانده، که نامی از او برده نشده، درباره وظایف واحد ۵۴ گفته است: «ما مسئول فراهم کردن زیربنای اطلاعاتی درباره قابلیت‌های نظامی ایران و سامانه‌های استراتژیکی آنها هستیم. ما در حال تحقیق درباره عوامل تعیین‌کننده در ایران هستیم.»

در این واحد اطلاعاتی یک بخش هدف‌گذاری هم فعال است که اهداف بالقوه در داخل ایران را برای حملات احتمالی در آینده شناسایی می‌کند. مسئول این بخش به رسانه‌ها گفته است که فعالیت آن به طور خاص روی سپاه پاسداران در داخل ایران -و نه نیروی قدسی- متمرکز است.

**سازمان‌های اطلاعاتی**

**زیر مجموعه نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی**

دو سازمان اطلاعاتی موساد و شایاک زیر مجموعه دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی هستند و تنها به وی گزارش می‌دهند.